

آسیب شناسی مسافران نوروزی در گیلان:

تهدیدهای توریسم انبوه در توسعه پایدار گردشگری

توسعه پایدار برای کشور و استان باشد.

دلیل گوناگونی وجود دارد که تهدیدهای توریسم انبوه در نظر عوام به راحتی قابل لمس نباشد که عمده ترین آنها عبارتند از اینکه توریسم توده ای یا توریسم انبوه، اغلب آثار منفی زیست محیطی خود را به عنوان عوارضی خارجی و درجه دوم نشان می دهد. به عبارت دیگر چنین به نظر می رسد که گردشگران قیمت و بهای گذراندن تعطیلات خود را در جامعه میزبان پرداخت می کنند ولی هزینه پرداخت شده به هیچ روی هزینه های منفی ایجاد شده را شامل نمی شود و این هزینه ها بر قیمت کالا و خدمات گردشگری افزوده نشده است. در نتیجه با وجود نابودی و استهلاک محیط زیست هیچ یک از این خسارت ها که در اصل نوعی خرج از اصل سرمایه است، در محاسبه قیمت کالا و خدمات گردشگری لحاظ نمی شود در نتیجه به نظر می رسد که این نوع گردشگری، صنعتی کم خرج و پرسود است. از دیگر جوجه منفی این شکل از توریسم که آن را نزد سیستم مدیریت جوامع توسعه یافته متروذ کرده است مصرف بی رویه و حداکثری منابع آب، غذا و انرژی در حجم بسیار بالا است که از جمله می توان به تاثیر این سطح بالای مصرف بر سیستم فاضلاب اشاره کرد که بسیار بالاتر از سهم سرانه مصرف هر شهروند معمولی در جامعه های میزبان است. که این موضوع در وضعیت کنونی استان گیلان و وضعیت شکننده شهر رشت فاجعه ای غیر قابل جبران است.

امروزه معضله زباله ها و تولید بوی نامطبوع از مواد آلی در در رودخانه های استان از جمله معضلات پیش رو است. ضمن این که زباله ها موجب زشتی فضاهای پیرامونی شده به نوبه خود چشم اندازهای طبیعی را نیز برای گردشگران کم جاذبه کرده است. از سوی دیگر تولید انبوه و انباشت زباله به خصوص زباله های تر از مشکلات بسیار جدی و حاد حال حاضر استان گیلان محسوب می شود. حال شما به این وضعیت زباله های تولید شده و به جامانده از گردشگران انبوه را نیز بیفزایید. نتیجه چنین فرآیندی بر جای ماندن حجم عظیمی از زباله و فاضلاب است که حاصلشان ایجاد آلودگی و نفوذ در رودخانه ها و منابع آب زیرزمینی به ویژه در نواحی ساحلی است. اما بیشترین فشار این قبیل سفرهای پر هزینه و هجوم مسافران انبوه بر گونه های گیاهی و جانوری است که آثار



در زمان کم مسافر به عنوان پارانه با کاهش نرخ های خود در اختیار بخش کم در آمد جامعه قرار می دهند. اینگونه است که همگان در همه زمان هاسفر می کنند. اما نمایشی رشد سریع و روش های متداول در کشور های صاحب سبک در توریسم جهان و مقایسه پتانسیل های کم نظیر کشور مادر عرصه توریسم بدون نگاه علمی نزد برخی از متولیان گردشگری در سال های اخیر همچنین تمرکز مسولین گردشگری کشور و استان گیلان (از سال های پیش تاکنون) بر رشد جهانی صنعت گردشگری و نگاه سطحی آنها به ارقام و آمار رشد این صنعت در عرصه جهانی و همچنین رقابت نا آگاهانه برای عرضه آمار ورودی برای استان ها و به خصوص استان گیلان نزد افکار عمومی سبب شده که بسیاری از سیاست گزاران و مدیران اجرایی برای بدست آوردن سهمی حتی اندک از این صنعت بزرگ و پرسود جهانی دست به تکاپو بزنند تا شاهد رشد چشمگیر درآمد و ایجاد اشتغال باشند. غافل از اینکه رشد نامتناسب و بدون برنامه ریزی و تهی از ایجاد زیرساخت های مناسب نه تنها توسعه به همراه ندارد بلکه به شدت ضد توسعه می باشد. پر واضح است که با آسیب های ناشی از توریسم انبوه بعید است که این صنعت بتواند عنصر مرکزی در تحقق استراتژی

گردشگری، تاجایی پیش رفته که در مجامع علمی و مدیریتی این رشته دیگر تاکید بر رشد توریسم انبوه به عنوان رشد صنعت گردشگری امری کاملا منسوخ شده است و صاحب نظران پرداختن به این سبک از توریسم در مقاصد توریستی کشورهای توسعه نیافته جهان را نشان از فقدان مدیریت و نگرش جامع و برنامه ریزی محسوب میکنند و اینکار را کسب درآمد صرف از این صنعت و منابع طبیعی وابسته به آن می دانند. زیرا اساله است که گردشگری انبوه به دلیل تجربه ها و عوارض منفی اش با اعمال استراتژی های مختلف به تدریج از حوزه فعالیت های گردشگری کشورهای توسعه یافته حذف شده است و خود را به انواع مختلفی از گردشگری خاص و هدفمند تبدیل کرده است. اما در کشورهای توسعه نیافته و با کمتر توسعه یافته هنوز گردشگری در همان چارچوب رشد نیافته و بدوی، در اشکال گوناگون وجود دارد که متاسفانه این وضعیت شامل کشور و به خصوص استان زیبای ما، گیلان نیز می شود. بهترین گواه برای این مدعا همین روزهای پایانی تعطیلات و ایام پیک سفر در کشور است که نشان دهنده شدت فاجعه در گردشگری انبوه است زمانی که به هر جاده و منطقه ییلاقی و سرسبز استان گیلان و یا حتی شهرهای بزرگ و کوچک آن که نگاه بیندازیم، گویی دشمنانی آمده و فرقه اند. سیل عظیم جمعیت ساعت ها کنار جریان جاری رودها، سواحل، مناطق جنگلی و کوهپایه ای و فضاهای سبز شهری می نشینند، غذا می خورند، بازی و تفریح و استراحت می کنند و سرانجام انبوهی زباله از انواع پسماند میوه و غذا گرفته تا بسته بندی مواد غذایی، چپس و بطری نوشابه و قوطی کنسرو و از خود بر جای میگذارند...

بررسی وضع موجود نیازی به تحقیقات گسترده ندارد. تگاهی اجمالی هم کافی است تا بتوانیم میزان علمی بودن برنامه ریزی های گردشگری در کشور و استان گیلان را در یابیم و بینیم فاصله بین سیاست ها و برنامه های فعلی متولیان این امر تا رعایت اصول گردشگری بر مبنای توسعه پایدار تا چه حدی است. متاسفانه با وجود هشدار های جهانی در خصوص لزوم اجرای توسعه پایدار در گردشگری، هنوز هم در کشور و استان ما بسیاری از تورها یا برنامه های سفر و همچنین برنامه ریزی توسعه گردشگری بر مبنای توریسم انبوه است و تاکید صرف بر کمیت در نگاه متولیان گردشگری و ارایه آمار های کمی با شوق و ذوق فراوان بدون در نظر



علیرضا محمدی گرهی مشاور و مدرس گردشگری

تقاضای گردشگری و سفر نیز فزونی یافت و در نتیجه پدیده ای که امروزه از آن به نام توریسم انبوه (توریسم توده ای - Mass Tourism) یاد میکنیم شکل گرفت. اوقات فراغت بیشتر و درآمد بالاتر همزمان با پیشرفت تکنولوژی و گسترش وسایل حمل و نقل عمومی موجبات رشد قابل ملاحظه ای از توریسم انبوه را فراهم آورد تا جایی که بسیاری از زیرساخت های گردشگری در جوامع توسعه یافته بر مبنای گردشگری انبوه پایه ریزی شد و این شکل از گردشگری توسعه زیرساخت های گردشگری را رقم زد اما امروزه واژه گردشگری انبوه، در تعریف علم گردشگری مفهومی غیر کار کردی و غیر علمی است که پرونده آن با وجود تمامی تاثیرات مثبت ابتدایی در توسعه این صنعت، سالهاست که بسته شده و به تاریخ پیوسته است. چرا که با شکل گیری گردشگری علمی و با برنامه ریزی های هدفمند، گردشگری انبوه جای خود را به گردشگری علمی و سپس به گردشگری پایدار داد و پس از آن تمامی مفاهیم در گردشگری بر مبنای گردشگری پایدار شکل گرفت و اصولی به عنوان اصول توسعه پایدار در گردشگری نهادینه شد. که تبلور آن در نخستین کنفرانس جهانی گردشگری پایدار در سال ۱۹۹۵ در مادرید است که به نکات زیر تاکید می کرد: توسعه گردشگری باید بر اساس معیارهای پایدار باشد بدین معنا که مسایل اکولوژیکی در بلندمدت، مسایل اقتصادی و تمهدات لازم نسبت به جنبه های اجتماعی و اخلاقی باید رعایت شود.

- ماهیت پایداری گردشگری مستلزم پایداری محیط های طبیعی، فرهنگی و انسانی است.

- گردشگری باید جنبه های فرهنگی، ارزشی و عناصر سنتی جوامع محلی را مدنظر داشته باشد.

و اما در دنیای امروز تاکید بر اصول توسعه پایدار در

پایگاه خبری و تحلیلی

گیلان

جگانه

GILNEGAH.ir
رسانه فرهیختگان گیلان

کلانشهر



/ kalanshahr

بر چهره کودکی اش طرح لبند بکشیم

طرح جمع آوری کمک جهت خرید البسه عید کودکان و دانش آموزان نیازمند شهر فومن

نوروز ۹۴



مکانهای دریافت کننده کمکهای نقدی شما

- کافی نت عمیدی، ابتدای خیابان سردار جنگل روبه روی نوشت افزار دلنوش (معین عمیدی امیدوار)
- فروشگاه اپل رایانه، خیابان امام خمینی، جنب بانک مهر (کاوه روستافر)
- باشگاه فرهنگی ورزشی آرین، مجموعه ورزشی انقلاب امین جلالی
- بوتیک ماه دخت - خیابان شهدا - روبروی مدرسه یآوری ۲ خانم نظری فر

تماس جهت کسب اطلاعات بیشتر و یا دریافت شماره حساب

۰۹۱۱۸۲۷۲۷۰۸